
Правительство
Самарской области

Обратная связь

Информация

Карта сайта

Контакты

Государственная служба

Антикоррупционная экспертиза

Документы

Цифровой регион

Пресс-центр

События

Новости

Анонсы

Контакты пресс-службы

Официальный комментарий

Новости ПФО

Главная / Документы / Постановления Правительства /

№154 от 11.04.2013
16 апреля 2013 00:00

Постановление

Правительства Самарской области

от 11.04.2013 №154

Об отказе во включении выявленных объектов культурного наследия в

единый государственный реестр объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации», статьей 4 Закона Самарской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)

народов Российской Федерации, расположенных на территории Самарской области» на основании заключения государственной

историко-культурной экспертизы Правительство Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отказать во включении в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации выявленных объектов культурного наследия согласно прилагаемому перечню.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Вице-губернатор –

председатель Правительства

Самарской области

А.П. Нефёдов

Приложение к постановлению Правительства Самарской области от 11.04.2013 №154

    Перейти к категории     Поделиться    Распечатать

Для улучшения работы сайта и его взаимодействия с пользователями используются файлы cookie и сервис Yandex.Metrica. Продолжая

работу с сайтом, Вы выражаете свое согласие на использование Cookie-файлов и на обработку данных сервисом Yandex.Metrica. Вы

всегда можете отключить Cookie-файлы в настройках Вашего браузера

С 16 октября сайт перешел на российские TLS сертификаты. Читайте подробнее

Другие сайты государства Поиск  Версия для слабовидящих

Правительство
Самарской области

Губернатор О Правительстве Самарская область Документы

https://www.samregion.ru/
https://www.samregion.ru/
https://www.samregion.ru/
https://www.samregion.ru/
https://www.samregion.ru/
https://www.samregion.ru/
https://www.samregion.ru/feedback/
https://www.samregion.ru/sitemap/
https://www.samregion.ru/contacts/
https://www.samregion.ru/vacancy/
https://www.samregion.ru/documents/anti_corruption_expertise/
https://www.samregion.ru/category/documents/
http://digitalreg.ru/
https://www.samregion.ru/category/press_center/events/
https://www.samregion.ru/category/press_center/news/
https://www.samregion.ru/category/press_center/anonses/
https://www.samregion.ru/press_center/kontakt-press-sluzhb/
https://www.samregion.ru/category/press_center/oficzialnyj-kommentarij/
https://www.samregion.ru/category/press_center/novosti-pfo/
https://www.samregion.ru/
https://www.samregion.ru/category/documents/
https://www.samregion.ru/category/documents/government_resolution/
https://www.samregion.ru/external/adm/files/c_50026/Perechen'_154.zip
https://www.samregion.ru/category/documents/government_resolution/
https://www.addtoany.com/share#url=https%3A%2F%2Fwww.samregion.ru%2Fdocuments%2Fgovernment_resolution%2F154-ot-11-04-2013%2F&title=%E2%84%96154%20%D0%BE%D1%82%2011.04.2013
https://www.samregion.ru/uncategorized/perehod-na-rossijskie-tls-sertifikaty/
https://ok.ru/samaroblast
https://vk.com/samaroblast
https://card.samregion.ru/
https://t.me/SamarOblast
https://www.samregion.ru/
https://pobeda.onf.ru/
https://www.samregion.ru/authorities/government/gubernator/
https://www.samregion.ru/authorities/
https://www.samregion.ru/sam_region/card/
https://www.samregion.ru/category/documents/


Центр телефонного обслуживания

Самарской области

8-800-707-6-123

Все материалы сайта доступны по лицензии: Creative Commons Attribution 4.0 International

Для улучшения работы сайта и его взаимодействия с пользователями используются файлы cookie и сервис Yandex.Metrica. Продолжая

работу с сайтом, Вы выражаете свое согласие на использование Cookie-файлов и на обработку данных сервисом Yandex.Metrica. Вы

всегда можете отключить Cookie-файлы в настройках Вашего браузера

tel:88007076123
https://ok.ru/samaroblast
https://vk.com/samaroblast
https://card.samregion.ru/
https://t.me/SamarOblast


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Правительства 

Самарской области 

от 11.04.2013 №154 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 выявленных объектов культурного наследия, по которым принято решение об отказе во 

включении в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 
 

 

№ 

п/п 

Наименование объекта Адрес объекта 

1.  Церковь  Волжский район, c. Березовый Гай 

2.  Волостное правление Волжский район, c. Воскресенка 

3.  Административное здание Волжский район, c. Дубовый Умет, 

ул. Советская, 124 

4.  Церковь Волжский район, c. Дубовый Умет,  
ул. Советская, 138 б  

5.  Ветлечебница Волжский район, c. Дубовый Умет,  

ул. Советская, 43 

6.  Дом Журавлева Волжский район, с. Дубовый Умѐт,  

ул. Фрунзе, 130 

7.  Жилой дом Галкина Волжский район, с. Березовый Гай,  
ул. Советская, 11 

8.  Церковно-приходская школа Волжский район, с. Березовый Гай,  

ул. Советская, 2 
9.  Земская школа Волжский район, с. Воскресенка 

10.  Волостное правление  Волжский район, с. Дубовый Умет,  

ул. Советская, 119 

11.  Карпов дом Волжский район, с. Дубовый Умет,  

ул. Советская, 136 

12.  Пожарная часть Волжский район, с. Дубовый Умет,  

ул. Советская, 138 

13.  Здание отделения банка Волжский район, с. Дубовый Умет,  

ул. Советская, 149 

14.  Крестьянская усадьба 

(комплекс) 

Волжский район, с. Дубовый Умет,  

ул. Советская, 25 



2 

 

№ 
п/п 

Наименование объекта Адрес объекта 

15.  Участок главной улицы села 

(комплекс) 

Волжский район, с. Дубовый Умет,  

ул. Советская, 46, 87 

16.  Дом лесной охраны Волжский район, с. Подгоры,  

КПП Самарская Лука 

17.  Религиозный центр села 

(комплекс) 

Волжский район, с. Подъем-Михайловка,  

ул. Советская, 120 

18.  Крестьянские дома в центре 
села (комплекс) 

Волжский район, с. Преображенка 

19.  Имение Е.В.Новосильцевой  
(комплекс: дом барский, 

хозпостройки) 

Волжский район, с. Рождествено,  
ул. Совхозная, 2 а - 5 

20.  Кишечный завод (комплекс) Волжский район, с. Смышляевка 

21.  Лавка и жилая застройка 
(комплекс) 

Волжский район, с. Смышляевка,  
ул. Чапаева, 26 

22.  Кирпичный завод (комплекс) Волжский район, с. Спиридоновка 

23.  Каменные сельские дома 
(комплекс) 

Волжский район, с. Спиридоновка,  
ул. Советская, 70, 90, 102, 129, 112, 114 

24.  Ветряная мельница Булкина Волжский район, с. Сухая Вязовка 

25.  Ветряная мельница 
Коршунова 

Волжский район, с. Сухая Вязовка 

26.  Усадьба Булкиных 

(комплекс) 

Волжский район, с. Сухая Вязовка, 

ул. Ворошилова, 15-17 

27.  Усадьба Сидякина 
 (комплекс: дом, лавка) 

Волжский район, с. Сухая Вязовка, 
 ул. Кирова, 22, 24 

28.  Усадьба Калмыкова 
(комплекс: дом, лавка) 

 

Волжский район, с. Сухая Вязовка,  
ул. Кирова, 36, 34 

29.  Усадьба Хальзовых 

(комплекс) 

Волжский район, с. Сухая Вязовка,  

ул. Школьная, 1 а 

30.  Усадьба Петровых (комплекс) Волжский район, с. Сухая Вязовка,  
ул. Школьная, 26 



3 

 

№ 
п/п 

Наименование объекта Адрес объекта 

31.  Церковно-приходская школа Волжский район, с. Сухая Вязовка,  

ул. Школьная, 29 

32.  Здание клуба «Слава» с 

воротами и оградой 

г. Новокуйбышевск, проспект Мира, 12 

33.  Хлебный магазин г. Новокуйбышевск, проспект Мира, 8 

34.  Торговые здания (комплекс) г .Новокуйбышевск, ул. Горького, 13, 19 

(нижняя площадь) 

35.  Городские бани г. Новокуйбышевск, ул. Кутузова, 19 

36.  Административные здания г. Новокуйбышевск, ул. Белинского, 12, 14 

37.  Административное здание  г. Новокуйбышевск, ул. Белинского, 5 

38.  Школа № 5 г. Новокуйбышевск, ул. Волжская, 19 

39.  Здание магазина г. Новокуйбышевск, ул. Горького, 37 

40.  Жилой дом г. Новокуйбышевск,  

ул. Коммунистическая, 43/ул. Фрунзе, 24 

41.  Пожарная часть г. Новокуйбышевск, ул. Кутузова, 16 

42.  Жилые дома с арками г. Новокуйбышевск,  

ул. Кутузова, ул. Белинского, ул. Миронова 

43.  Жилой дом г. Новокуйбышевск,  

ул. Миронова, 1/ул. Фрунзе, 18 

44.  Универмаг г. Новокуйбышевск,  

ул. Миронова, 4/ул. Фрунзе, 20 

45.  Жилой дом г. Новокуйбышевск,  

ул. Миронова, 8/ул. Чернышевского, 11 

46.  Жилой дом г. Новокуйбышевск,  

ул. Советская, 2/ул. Суворова, 43 

47.  Административное здание г. Новокуйбышевск, ул. Советская, 6 

48.  Жилые дома г. Новокуйбышевск, ул. Советская, 8,  
ул. Советская, 10 /ул. Коммунистическая, 32 

49.  Школа № 3 г. Новокуйбышевск, ул. Фрунзе, 22 



4 

 

№ 
п/п 

Наименование объекта Адрес объекта 

50.  Дом жилой с магазином 

«Шанхай» 

г. Самара, Кирова проспект, 143/ 

ул. Физкультурная, 117/ул. Теннисная, 14 

51.  Дом жилой г. Самара,  

проспект Кирова, 40/ул. Теннисная, 4 

52.  Дом жилой г. Самара,  

проспект Кирова, 42 / ул. Физкультурная, 115 

53.  Дом жилой г. Самара, проспект Кирова, 43 

54.  Дом жилой с учреждениями г. Самара,  
проспект Кирова, 44/ул. Физкультурная, 112 

55.  Дом жилой г. Самара, проспект Кирова, 46 

56.  Дом жилой с магазином г. Самара,  

проспект Кирова, 48/ул. Победы, 113 

57.  Дом жилой г. Самара, проспект Масленникова, 10 

58.  Дом жилой г. Самара,  
проспект Масленникова, 15/ул. Скляренко, 5 

59.  Дом жилой г. Самара,  
проспект Масленникова, 20/ул. Гая, 15-17 

60.  Дом жилой г. Самара,  

проспект Масленникова, 21/ул. Мичурина, 

127 
61.  Дом жилой г. Самара, проспект Масленникова, 23 

62.  Дом жилой г. Самара, проспект Масленникова, 24 

63.  Дом жилой г. Самара, проспект Масленникова, 25 

64.  Школа № 110 г. Самара, проспект Масленникова, 26 

65.  Дом жилой г. Самара,  

проспект Масленникова, 27/ул. Гая, 6 

66.  Дом жилой г. Самара, проспект Масленникова, 29 

67.  Дом жилой 

 

г. Самара, проспект Масленникова, 35 

68.  Машиностроительный 
техникум 

г. Самара, проспект Масленникова, 37 



5 

 

№ 
п/п 

Наименование объекта Адрес объекта 

69.  Дом жилой г. Самара, проспект Масленникова, 39/               

ул. Подшипниковая, 6 

70.  Дом жилой г. Самара, проспект Масленникова, 8 

71.  Управление завода им.Ленина г. Самара, проспект Металлургов  

72.  Дом жилой со встроенными 
помещениями 

г. Самара, проспект  
Металлургов, 12/ул. Юбилейная, 46 

73.  Дом жилой г. Самара, проспект Металлургов, 74 

74.  Общежитие г. Самара, проспект Металлургов, 74 

75.  Дом жилой г. Самара, проспект Металлургов, 76 

76.  Магазин г. Самара, проспект Металлургов, 76 а 

77.  Дом жилой со встроенными 

помещениями 

г. Самара, проспект Металлургов, 77 

78.  Кинотеатр «Октябрь» г. Самара, проспект Металлургов, 78 

79.  Дом жилой г. Самара, проспект Металлургов, 79 

80.  Дом жилой со встроенными 

помещениями 

г. Самара, проспект Металлургов, 80 

81.  Дом жилой г. Самара, проспект Металлургов, 81 

82.  Дом жилой г. Самара, проспект Металлургов, 84 

83.  Дворец гражданских обрядов г. Самара, п. Управленческий,  

ул. Сергея Лазо, 13/ул. Симферопольская 

84.  Дом жилой г. Самара, п. Управленческий,  

ул. Симферопольская, 1 (угловой) 

85.  Общежитие с библиотекой г. Самара, Проезд 9 Мая, 10/переулок 
Карякина (Садсовхозный), 1 

86.  Клуб «Заря» г. Самара, Проезд 9 Мая, 16  

87.  Дом жилой г. Самара, Проезд 9 Мая, 7 

88.  Дом жилой с магазином г. Самара, Проезд 9 Мая, 8 

89.  Дом жилой     г. Самара, переулок Репина, 5                           



6 

 

№ 
п/п 

Наименование объекта Адрес объекта 

90.  Дом жилой     г. Самара, переулок Репина, 7                  

91.  Дом жилой     г. Самара, переулок Репина, 9             

92.  Памятник покорителям 

космоса 

г. Самара, сквер на пересечении улиц Победы 

и Гагарина 

93.  Школа г. Самара, Театральный проезд, 3 

94.  Дом жилой г. Самара, Театральный проезд, 5 

95.  Усадьба потомственного 

почетного гражданина              

Ф.А. Головачева (купца), 
купца С.Е.Ромашова (дом и 

службы)  

г. Самара,  

ул. Алексея Толстого, 16-18/ул. Крупской, 9 

96.  Торговый центр (комплекс: 
крытый рынок, сквер у 

крытого рынка) 

г. Самара, ул. Агибалова, 19 сквозная  
ул. Спортивная, 22 

97.  Усадьба  В.Ф.Балакина, 

ворота 

г. Самара, ул. Водников, 101, литера В 

98.  Дом жилой г. Самара, ул. Водников, 2 

99.  Дом жилой г. Самара, ул. Водников, 2/ул. Кутякова, 4 

100.  Дом В.Г. Яковлева 

 

г. Самара, ул. Водников, 21       

101.  Дом дочери коллежского 
регистратора дворянки 

М.А.Кирилловой  

г. Самара, ул. Водников, 73, литеры А, А1, 
а, а1  

 

102.  Дом мещанки А.А.Кукариной  г. Самара, ул. Водников, 82, литеры Б, Б1, Б2  

103.  Усадьба Ивана Никитича 
Ржанова 

г. Самара, ул. Водников, 99, литера А 

104.  Областной центр 
усыновления, опеки, 

попечительства 

г. Самара, ул. Вольская, 84 а 

105.  Дом жилой г. Самара, ул. Воронежская, 1 а 

106.  Кафе-бистро г. Самара, ул. Воронежская, б/н  



7 

 

№ 
п/п 

Наименование объекта Адрес объекта 

107.  Дом жилой с магазином г. Самара, ул. Гагарина, 145 

108.  Дом жилой с магазином г. Самара,  

ул. Гагарина, 153/ул. Проезд 9 Мая, 18 

109.  Дом жилой с магазином  г. Самара,                                                          

ул. Гагарина, 155/ул. Запорожская, 7 

110.  Дом жилой с магазином и 
рестораном 

г. Самара, ул. Гагарина, 157 

111.  Дом жилой с магазином г. Самара, ул. Гагарина, 159 

112.  Дом на усадьбе симбирского 

мещанина И.Л. Лазарева  –
крестьянки Бугульминского 

уезда М.Д. Персидской 

г. Самара, ул. Галактионовская, 103,  

литеры В, в 
  

113.  Дом на усадьбе почетного 

гражданина города Самары 

К.Ф. Обухова 

г. Самара, ул. Галактионовская, 103, литера А 

114.  Школа при мечети г. Самара, ул. Алексея Толстого, 63       

115.  Дом жилой г. Самара,  

ул. Гвардейская, 10/ул. Марии Авейде, 27 

116.  Дом жилой со встроенными 

помещениями 

г. Самара, ул. Гвардейская, 12 

117.  Дом жилой г. Самара, ул. Главная, 7 

118.  Дом жилой г. Самара, ул. Главная, 9 

119.  Домик сторожа г. Самара, ул. Главная, б/н 

120.  Усадьба (жилой дом  со 
службами)    

г. Самара, ул. Максима Горького, 19  

121.  Лавка       г. Самара, ул. Максима Горького , 21               

122.  Дом жилой г. Самара, ул. Максима Горького , 77 

123.  Жилой дом  г. Самара, ул. Максима Горького, 79 

124.  Дом жилой с общественным 

учреждением 

г. Самара,  

ул. Елизарова, 60/проспект Металлургов, 76 

125.  Дом жилой г. Самара, ул. Каховская, 14 



8 

 

№ 
п/п 

Наименование объекта Адрес объекта 

126.  Дом жилой г. Самара, ул. Каховская, 14 а 

127.  Дом жилой г. Самара, ул. Каховская, 16 а 

128.  Корпус епархиальной 

богадельни им. Государя 
Императора Александра III 

г. Самара, ул. Коммунистическая, 5 

129.  Дом по улице Алексеевской 
на усадьбе мещанина                

А.К. Ушанова 

г. Самара, ул. Красноармейская, 18-20,  
литера А        

130.  Дом на усадьбе мещанина 

Ф.К. Аношина 

г. Самара, ул. Красноармейская, 26, литера  А                                         

131.  Дом жилой с магазином г. Самара,  

ул. Краснодонская, 11/ул. Физкультурная, 110 

132.  Дом жилой г. Самара,  
ул. Краснодонская, 12/ул. Физкультурная, 108 

133.  Дом жилой с учреждением г. Самара, ул. Краснодонская, 13 

134.  Дом жилой г. Самара, ул. Краснодонская, 14 

135.  Дом жилой г. Самара, ул. Краснодонская, 15 

136.  Дом жилой г. Самара,  
ул. Краснодонская, 18/ул. Победы, 106 

137.  Дом жилой г. Самара, ул. Краснодонская, 5 (угловой) 

138.  Дом жилой г. Самара, ул. Краснодонская, 7 

139.  Дом жилой с магазинами г. Самара,  

ул. Краснодонская, 9/ул. Физкультурная, 113 

140.  Здание, в котором жил 

видный врач-офтальмолог 
Т.И. Ерошевский 

г. Самара, ул. Куйбышева, 155 

141.  Жилой дом на усадьбе 

мещанина М.Ф. Кускова  

г. Самара, ул. Молодогвардейская, 89,                  

литера В 

142.  Парфюмерный комбинат  
(комплекс) 

г. Самара, ул. Неверова, 33,  
литеры А, А1, А2, Ц, Ц1, Ц2 



9 

 

№ 
п/п 

Наименование объекта Адрес объекта 

143.  Гимназия г. Самара, ул. Неверова, 81 

144.  Дом потомственного 
почетного гражданина              

А.Н. Шихобалова 

г. Самара,  
ул. Некрасовская, 68/ул. Галактионовская, 49                     

145.  Дом жилой г. Самара, ул. Некрасовская, 69                          

146.  Дом жилой г. Самара, ул. Некрасовская, 71                          

147.  Дом жилой г. Самара, ул. Некрасовская, 92                          

148.  Дом жилой в составе усадьбы г. Самара, ул. Некрасовская, 94                          

149.  Дом   социалистического 

сельского  хозяйства 

г. Самара,  

ул. Ново-Садовая, 3/ул.Первомайская, 27                 

150.  Жилой дом г. Самара, ул. Пионерская, 34                            

151.  Жилой дом г. Самара, ул. Пионерская, 36                                       

152.  Жилой дом г. Самара, ул. Пионерская, 40                                         

153.  Торговая лавка г. Самара, ул. Пионерская, 42                                 

154.  Дом жилой г. Самара, ул. Победы, 10  

155.  Дом жилой с учреждениями г. Самара, ул. Победы, 100/ул. Воронежская, 5 

156.  Дом жилой с магазином г. Самара, ул. Победы, 101/ул. Воронежская, 3 

157.  Дом жилой г. Самара, ул. Победы, 103 

158.  Дом жилой  г. Самара, ул. Победы, 104 

159.  Дом жилой г. Самара, ул. Победы, 104 а 

160.  Дом жилой с магазином г. Самара, ул. Победы, 105 

161.  Дом жилой г. Самара, ул. Победы, 107 

162.  Дом жилой с магазином г. Самара,  

ул. Победы, 109/ул. Краснодонская, 16 

163.  Дом жилой г. Самара, ул. Победы, 111 

164.  Дом жилой г. Самара, ул. Победы, 157 



10 

 

№ 
п/п 

Наименование объекта Адрес объекта 

165.  Дом жилой с магазином г. Самара, ул. Победы, 159 

166.  Жилой дом с магазинами г. Самара, ул. Победы, 90 

167.  Дом жилой с магазином г. Самара, ул. Победы, 92 

168.  Дом жилой с магазином г. Самара, ул. Победы, 94 

169.  Дом жилой с магазином г. Самара, ул. Победы, 95 

170.  Дом жилой г. Самара, ул. Победы, 95 а 

171.  Дом жилой г. Самара, ул. Победы, 96 

172.  Дом жилой с учреждениями г. Самара, ул. Победы, 97 

173.  Дом жилой г. Самара, ул. Победы, 97 а, 97 б 

174.  Дом жилой с почтой г. Самара, ул. Победы, 98/ул. Калинина, 10 (6) 

175.  Дом жилой с магазином г. Самара, ул. Победы, 99/сквер Калинина 

176.  Дом жилой г. Самара, ул. Подшипниковая, 2 

177.  Дом жилой г. Самара, ул. Подшипниковая, 4 

178.  Дом жилой г. Самара, ул. Садовая, 105                                  

179.  Дом жилой г. Самара, ул. Садовая, 113 (во дворе)            

180.  Жилая усадьба                           

А.Д. Сусловой (жилой дом  
по  улице, флигель и           

службы во дворе)  

г. Самара, ул. Садовая, 20                                

181.  Жилой дом г. Самара, ул. Садовая, 32 

182.  Жилой флигель г. Самара, ул. Садовая, 94 (во дворе)         

183.  Дом жилой  г. Самара, ул. Садовая, 94                                  

184.  Дом на усадьбе мещанина  

А.П. Леванова  

г. Самара, ул. Самарская, 110, литера А                 

185.  Дом жилой     г. Самара, ул. Самарская, 51-53  (во дворе) 

186.  Дом жилой     г. Самара, ул. Самарская, 53 (во дворе)  



11 

 

№ 
п/п 

Наименование объекта Адрес объекта 

187.  Лавка и 2 кирпичные арки 

ворот 

г. Самара, ул. Самарская, 55 

188.  Торговый пассаж купчихи  
М.М. Дьяковой  

г. Самара, ул. Самарская, 63                                

189.  Дом жилой г. Самара, ул. Самарская, 65                                

190.  Дом жилой г. Самара, ул. Самарская, 75 

191.  Дом жилой г. Самара, ул. Свободы, 72 

192.  Жилой дом г. Самара, ул. Степана Разина, 43 

193.  Усадьба г. Самара, ул. Степана Разина, 54 

194.  Жилые дома (два здания) г. Самара, ул. Степана Разина, 62                

195.  Флигель во дворе на усадьбе    

И.А. Волкова  

г. Самара, ул. Степана Разина, 71 (во дворе) 

 

196.  Жилые дома     г. Самара, ул. Степана Разина, 72, 74, 76  

197.  Флигель во дворе на усадьбе  

И.А.  Гуськова  

г. Самара, ул. Степана Разина, 77  

198.  Дом жилой г. Самара,  
ул. Строителей, 22/ул. Гвардейская, 16 

199.  Дом жилой г. Самара, ул. Теннисная, 8/ул. Каховская, 1 

200.  Жилой дом г. Самара, ул. Алексея Толстого, 4 

201.  Общественное  здание на     

территории  Вознесенского  
собора       

г. Самара, ул. Алексея Толстого, 47  

202.  Дом купца Л.С. Аржанова г. Самара, ул. Алексея Толстого, 8 

203.  Жилой дом     г. Самара, ул. Алексея Толстого, 48 

204.  Жилой дом     г. Самара, ул. Алексея Толстого, 94 

205.  Дом Яковлевой г. Самара, ул. Ульяновская, 40 

206.  Дом жилой г. Самара,  
ул. Физкультурная, 100/ул. Воронежская, 1 



12 

 

№ 
п/п 

Наименование объекта Адрес объекта 

207.  Дом жилой г. Самара, ул. Физкультурная, 102 

208.  Школа № 120 г. Самара, ул. Физкультурная, 104 

209.  Дом жилой г. Самара, ул. Физкультурная, 106 

210.  Дом жилой г. Самара, ул. Физкультурная, 96 

211.  Жилой дом с учреждениями г. Самара, ул. Физкультурная, 98 

212.  Жилой дом с учреждениями г. Самара, ул. Физкультурная, 98 а (во дворе) 

213.  Школа г. Самара, ул. Физкультурная, 98 б 

214.  Дом В.М. Зиновьева     г. Самара, ул. Фрунзе, 84 

215.  Дом жены статского 

советника Жемчужниковой 

г. Самара, ул. Чапаевская, 139                            

216.  Жилой дом г. Самара,  

ул. Чапаевская, 14/ул. Комсомольская, 59                                  

217.  Усадьба Куколевых-

Милюковых 

г. Самара, ул. Чапаевская, 61 

218.  Жилые  дома на усадьбе          

Д.Е. Челышева  

г. Самара, ул. Чапаевская, 92-94 

219.  Здание штаба (корпус 

бывшего гусарского полка, 

войсковой части 13826) 

г. Сызрань - 10, ул. Ермасова, 26,  

корпус 1 

220.  Железнодорожный мост г. Сызрань, пер. Волжский  

221.  Лавки мужского 

Вознесенского монастыря 

г. Сызрань,  

пер. Достоевского, 27/ул. Ульяновская, 8 

222.  Уездное училище г. Сызрань, пер. Лодочный, 22 

 

223.  Жилой дом г. Сызрань, пер. Пролетарский, 57 
 

224.  Особняк мещанина                  

А.Е. Нилова 

г. Сызрань, ул. Емельяновская, 47/ 

ул. Красноармейская, 133 

225.  Богадельня  г. Сызрань, ул. Карла Маркса, 100 

226.  Дом Арзамасова г. Сызрань, ул. Карла Маркса, 79 



13 

 

№ 
п/п 

Наименование объекта Адрес объекта 

227.  Крестьянская усадьба г. Сызрань, ул. Крупской, 100 

228.  Жилой дом г. Сызрань, ул. Крупской, 105/ул. Фрунзе, 81 

229.  Жилой дом г. Сызрань, ул. Крупской, 121 

230.  Жилой дом с мезонинами г. Сызрань, ул. Ленина, 16/пер. Застенный, 34 

231.  Жилой дом г. Сызрань, ул. Новая, 71 

232.  Дом мещанки Т.С. Маслович  г. Сызрань, ул. Саратовская, 31/                            

ул. Октябрьская 

233.  Усадьба крестьянина 
Гордеева 

г. Сызрань, ул. Советская, 139 

234.  Дом мещан Неклюдовых г. Сызрань, ул. Советская, 21 

235.  Аптека И.В. Суйковского  г. Сызрань,  
ул. Советская, 32/ул. Степана Разина, 33 

236.  Женская гимназия г. Сызрань, ул. Советская, 49/ул.Бабушкина, 4 

237.  Дом почетной гражданки 

М.И. Ильиной  

г. Сызрань, ул. Советская, 60 

238.  Дом врача В.Г. Мосин-Зонга  г. Сызрань, ул. Советская, 71 

239.  Вторая полицейская часть г. Сызрань, ул. Тимирязева, 35 

240.  Жилой дом г. Сызрань, ул. Ульяновская, 20 

241.  Пожарная каланча г. Сызрань, ул. Ульяновская, 44 

242.  Особняк мещанки                     
Е.И. Савиновой  

г. Сызрань, ул. Ульяновская, 47/ 
пер. Федина К., 30 

243.  Жилой дом г. Сызрань, ул. Ульяновская, 64 

244.  Жилой дом г. Сызрань, ул. Ульяновская, 90 

245.  Жилой дом г. Сызрань, ул. Урицкого, 67 

246.  Дом цехового И. В. Ширшова   г. Сызрань, ул. Урицкого, 80 

247.  Жилой дом г. Сызрань, ул. Урицкого, 90 

248.  Дом дворянки                             
О.Л. Свинцицкой 

г. Сызрань, ул. Фрунзе, 16 



14 

 

№ 
п/п 

Наименование объекта Адрес объекта 

249.  Дом смотрителя Духовного 

училища 

г. Сызрань, ул. Фрунзе, 8 

250.  Жилой дом г. Сызрань, ул. Чапаева, 34 

251.  Жилой дом г. Сызрань, ул. Чапаева, 7 

252.  Жилой дом г. Сызрань. ул. Урицкого, 97 

253.  Ансамбль застройки учебного 
городка 

г. Тольятти,  
ул. Гидростроевская, 11/ул. Ленинградская, 9; 

ул. Гидростроевская, 13, 17, 21;                            

ул. Гидростроевская, 23/ 
ул. Республиканская, 10 

254.  Здание школы № 1 г. Тольятти, ул. Горького, 88 

255.  Здание первого 
железнодорожного вокзала 

г. Тольятти, ул. Железнодорожная 

256.  Кинотеатр «Буревестник», 
арх. Клоде 

г. Тольятти, ул. Карла Маркса, 27 

257.  Здание почтамта,                         

арх. Дятлова 

г. Тольятти, ул. Карла Маркса, 46 

258.  Здание пожарной части г. Тольятти, ул. Комсомольская, 119 

259.  Дом жилой г. Ставрополя г. Тольятти, ул. Комсомольская, 14 

260.  Здание первого магазина в 

Ставрополе 

г. Тольятти, ул. Комсомольская, 38 

261.  Здание жилого дома г. Тольятти, ул. Комсомольская, 50/ 
ул. Карла Маркса, 36 

262.  Здание жилого дома г. Тольятти, ул. Комсомольская, 93/ 

ул. Карла Маркса, 38 

263.  Дом купца Субботина г. Тольятти, ул. Комсомольская, 97 

264.  Здание школы № 5 г. Тольятти, ул. Октябрьская, 57 

265.  Здание гостиницы «Волна» г. Тольятти, ул. Садовая, 57 



15 

 

№ 
п/п 

Наименование объекта Адрес объекта 

266.  Ансамбль исторической 

застройки посѐлка 

Комсомольский, 

арх. И.Г. Ромм,  
Л.И. Игнатьева, 

З.Л. Зельцер, О.Ф. Басок 

г. Тольятти, ул. С.Тюленина, 3, 4, 6,8, 10; 

ул. Коммунистическая, 57, 63, 65;   

ул. Коммунистическая, 59/ул. С.Тюленина, 1; 

ул. Коммунистическая, 61/ул. С. Тюленина, 2; 
ул. Коммунистическая, 67/ул. Матросова, 1; 

ул. Матросова, 3, 5,7, 9 (с интерьером 

магазина «Гастроном») 

267.  Дом купца Сиротина Ставропольский район, c. Брусяны,                      

ул. Советская, 51 

268.  Бывший детский дом Ставропольский район, с. Брусяны,  
ул. Придорожная 

269.  Церковная школа 
 

Ставропольский район, с. Верхнее 
Санчелеево 

270.  Дом-усадьба 

предпринимателя Федулова  

Ставропольский район, с. Верхнее 

Санчелеево, ул. Вечканова, 53 

271.  Бывшая лавка Федулова Ставропольский район, с. Верхнее 

Санчелеево, ул. Вечканова, 53 а 

272.  Дом жилой Абрамова Ставропольский район, с. Верхнее 

Санчелеево, ул. Макарова, 33 

273.  Пожарная каланча Ставропольский район, с. Жигули 

274.  Дом предпринимателя 

Килякова 

Ставропольский район, с. Жигули,  

ул. Кооперативная, 24 

275.  Конный завод графа Орлова-

Давыдова (комплекс: контора, 

дом управляющего, скотный 

двор, конюшня) 

Ставропольский район, с. Жигули, 

ул. Центральная 

276.  Жигулевский хутор (усадьба 

Орловых-Давыдовых) 

Ставропольский район, с. Жигули, 

ул. Центральная 

277.  Мельница и электростанция Ставропольский район, с. Жигули,  

ул. Центральная 

278.  Клуб Ставропольский район, с. Жигули,  
ул. Центральная, 8 

279.  Новопреображенская слобода 

отставных солдат (комплекс) 

Ставропольский район, с. Мордово,  

ул. Центральная, 33, 51, 53, 73 



16 

 

№ 
п/п 

Наименование объекта Адрес объекта 

280.  Земская больница с домами 

медперсонала (комплекс) 

Ставропольский район, с. Мусорка 

281.  Здание бывшей МТС Ставропольский район, с. Нижнее Санчелеево 

282.  Молокозавод Ставропольский район, с. Нижнее 

Санчелеево, ул. Бузыцкого 
283.  Дома зажиточных крестьян 

(комплекс) 

Ставропольский район, с. Нижнее 

Санчелеево, ул. Советская 

284.  Дома крестьянские 

(комплекс)  

Ставропольский район, с. Нижнее 

Санчелеево, ул. Советская, 73, 74, 88, 92;  

ул. Бузыцкого, 109, 111, 113, 115;  
ул. Чапаева, 72, 74 

285.  Усадьба (комплекс) Ставропольский район, с. Нижнее 

Санчелеево, ул. Советская, 78 

286.  Земская школа Ставропольский район, с. Сосновый Солонец, 

ул. Советская, 120  

287.  Дмитриевский хутор (хутор 

Долгоруковых) 

Ставропольский район, с. Сосновый Солонец, 

ул. Космонавтов 

288.  Земские постройки 
(комплекс) 

Ставропольский район, с. Сосновый Солонец, 
ул. Куйбышева, 53 

289.  Земская школа и дом 

Губанова 

Ставропольский район, с. Ташелка,  

ул. Менжинского, 54, 91 

290.  Каменные крестьянские дома 
и лавка (комплекс) 

Ставропольский район, с. Ташелка,  
ул. Менжинского, 74-78 

291.  Школьное здание и дом 

учителя 

Ставропольский район, с. Узюково,                     

ул. Школьная, 9, 11 

292.  Каменные дома и лавка 
(комплекс) 

Ставропольский район, с. Узюково, 
ул. Ленина, 169 

 
 
 


